

Ceahlăul

Redacția și Administrația:
Piatra-Neamț, Palatul Administrativ
Proprietar: MIHAIL MAGIARI
Inscris snb Nr. 10 | 1942 Trib. Neamț

**Săptămânal de informații și afirmare
românească**

Director: MIHAIL AVADANEI

Abonamente:
Particulari 300 lei anual
Instituții 500 " "
Ab. de susținere 1000 " "

Ce am văzut Cum înțelege Rusia Sovietică să lupte în Basarabia pentru libertatea popoarelor

TIMPUL
de Vasile V. Levardă

(urmăre din nr. trecut)

de Lt. Col. I. Teodorescu-Daric
Prefectul jud. Neamț

(Urmare din Nr. trecut)

Comuna I. Gh. Duca

Prima comună ce ne-a fost prezentată a fost comuna I. Gh. Duca locuită total de români, având 3.913 suflete.

Aspectul general al comunei foarte îngrijit.

Primarul un bun gospodar — locuitorul Cosma Toader fost în reg. 5 artilerie — ne-a prezentat autoritățile comunale și localul primăriei.

Localul foarte curat, dotat cu mobilier frumos.

Ceeace am constatat deosebit aici este un dulap cu produse agricole foarte sugestiv și frumos aranjat.

Primarul s'a dovedit a fi aici un bun gospodar; a aliniat străzile, a plantat pomi, a marcat trotuare pe care le-a acoperit din lipsă de piatră cu nisip.

Totul este în ordine și frumos aranjat.

Peste drum de primărie este Biserica frumoașă, imprevizibilă frumos cu grădinișă în fața, zidită la 1868. Ceva mai jos este baia populară făcută în 1938; îi lipsește pompa de apă.

Scoala primară

Scoala primară condusă de un absolvent al școlii normale din Piatra-Neamț, institutorul Bulgaru, a reușit să ne prezinte o instituție curată, priceput condusă și organizată.

La școală am văzut cultură de viermi de mătase, plante medicinale, atelier școlar, țesătorie și croitorie. Un colț frumos închinat Cultului Eroilor, o sală de cantină cu veselă și care a funcționat pentru 40 elevi și în clasele destinate grădinișei de copii în curs de organizare „un cămin de zi” nedeschis, destinat a primi 30 de copii având deja instalate 10 paturi.

Atelierul de tâmplărie

Am vizitat un atelier de tâmplărie instalat în fostă casă de rugăciuni baptistă.

Atelierul lucrează cu premilitari; dar după cât am

(urmăre în pag. 3-a)

Nu ne-a plăcut niciodată să ne ameslecăm în afacerile politice ale altor popoare, după cum n'am crezut că ar fi oportunitate să discutăm felul cum înțeleg alții să-și dirijeze propaganda de război. De câțiva timp însă Rusia Sovietică ne acordă o atenție deosebită prin posturi de radio, dând României sfaturi dintre cele mai interesante care ne îndeamnă să le analizăm puțin. Rusia ne mustră, de exemplu, pentru că n'am înțeles sensul luptei bolșevicilor pentru „libertatea popoarelor”. Dojana inamicului nostru de veacuri nu este cu nimic justificată și ea nu poate stârni decât hazul tuturor, pentru că România n'a fost împinsă la război împotriva „celor ce luptă pentru libertatea ei”, — cum afirmă bolșevicii, ci lărată de cei care i-au amenințat întotdeauna suveranitatea sa națională și granițele istorice, răpindu-se în mod brutal Basarabia și Bucovina de Nord în anul 1940. România susține, deci, la Est tocmai un război pentru libertatea sa națională, recucerindu-și prin foc și sabie ceea ce i s'a răpit prin leroare, amenințări și încălcarea celor mai elementare concepții despre libertate.

De de altă parte, invadarea Letoniei, Estoniei, Lituaniei, Finlandei și Poloniei, a dovedit în mod concludent felul cum înțeleg bolșevicii să lupte pentru libertatea țărilor invadate și independente până atunci. Pentru Rusia aceste invazii n'au însemnat nimic, n'au lezau niciunul dintre elementele

constitutive ale suveranității naționale? Dimpotrivă, suntem acuzați că luptăm împotriva ei, când prin războiul dela Est țările amintite n'au vrut decât să-și recucerească teritoriile cucerite pe nedrept de către Rusia. Trebuie să recunoaștem, deci că aceste concepții despre libertatea popoarelor sunt dintre cele mai originale și interesante, menite a da cu totul alt înțeles de libertate. Să admitem totuși că Rusia ar șterge cu buretele amintirile trecutului și că a fost cuprinsă de o nestăvilită sete de a milita pentru independența statelor și popoarelor. Dece atunci Rusia bolșevică nu dă explicații mai precise asupra viitoarelor hărți a Europei, așa cum o concep „bolșevicii”? Să declare odăla pentru todeauna că sunt pentru menținerea integrală a statelor dinaintea conflictului armat de astăzi! Rusia râvnind însă ca întotdeauna incorporarea statelor vecine și visând chiar cucerirea Europei, nu luptă pentru

Îngrijorările Rusiei pentru gurile noastre sau cum vor bolșevicii să tragă pe stoaară populația lor. Dușul rece al lordului Beaverbrook servit Moscovei

Ni s'a părut deosebit de amuzantă grija ce și-a mărturisit-o postul de radio Moscova pentru gurile noastre, profetizând în chip ridicol că n'am mai avea cu ce să ne hrănim în curând.

Bieții umoriști dela Moscova se frământă cu calcule și ipoteze sortite a stârni hazul tuturor cititorilor, știindu-se pre-

libertatea popoarelor, ci pentru sugrumarea lor. De aceea nici n'a declarat vre-odăla că va respecta suveranitatea Poloniei, României și statelor baltice, recunoscându-le dinaintea teritoriilor lor naționale și imprescriptibile pe care le-a răpit prin încălcările armatei din 1939 și 1940. În consecință România a luptat și se va bate fără șovăire pentru libertatea sa națională oricând va fi nevoie, fiind convinsă că nu mai prin înfrângerea delințivă a bolșevismului își va asigura frontierele dela Răsărit pentru todeauna. Altă siguranță decât această nu putem avea după experiențele trecutului, cu toate promisiunile dubioase ale rușilor că luptă pentru libertățile noastre naționale. Prin urmare vom continua războiul dela Est cu aceeași neclintită voință pentru salvarea Patriei din ghiarele comunismului distrugător și pentru asigurarea unei vieți mai ferice pentru noi și urmașii noștri.

tutindeni că în România se trăiește și astăzi mai bine, ca în orice altă țară, cu toate că am intrat în al treilea an de război. Nimic nu ne lipsește astăzi din cele ce poate produce pământul nostru, toate piețele fiind aprovizionate ca în timpurile dinainte de război. Cetitori noștri sunt martori că

(continuare în pag. 4-a)

Înțelesul din inimi

Ultimele săptămâni românești — le putem numi românești pentru înțelesul deosebit pe care ele le-au căpătat în conștiința publică — au fost dominate de două evenimente de ordin național și sufletesc, amândouă de întâia mărime. Cel dintâi — împlinirea a 16 ani dela dispariția dintre noi a marelui Rege Ferdinand Intregitorul.

Cel de-al doilea, aniversarea recuceririi Basarabiei.

Conștiința românească desprinde o dublă semnifi-

cație, impletită laolaltă, din aceste trepte mai îndepărtate sau mai apropiate ale evoluției sale istorice.

Aniversarea redobândirii, la Răsărit, prin luptă amarnică și dreaptă a teritoriului ce ne-a fost înstrăinat printr'un rapt ușor și injustificabil, a adus în toate inimile o tresărire de credință improspătată și de hotărâre nouă pe drumul întregirii dreptății.

Măhnirii, căderii, vitregiei sorții — poporul român i-a opus bărbăția, pu-

terea de reinălțare, lupta cărăz și neînfricată, care-i caracterizează lungă și sbruciumata lui istorie.

După un an de năpaste și prăbușiri ce păreau să-i fie fatale, poporul și-a aflat energia și oamenii care să-l întoarcă pe calea mântuirii.

După un an de crâncene lovături, ce au părut absurde și celor mai înverșunați dușmani ai noștri, — au urmat doi ani de afirmare vitală și de biruință care, pe drept cuvânt, și cu atât mai mult cu cât nimicirea cerca să ne fie vecină deapururi, au fost privite drept uluitoare de

către toți ochii străinătății, fie ei prieteni, fie adversari.

Acești ochi au avut de ce să se mărească, a mirare și a neprevăzut. Fiindcă toate prevederile indicau dezastrul total. Și toate au fost depășite, înfrânte, răsturnate, printr'o totală victorie — sufletească în primul rând.

Resortul intim, puternic cu mult mai mult decât calculele inamice și vrăjmășia destinului însuși, re-

(Continuare în pag. 2-a)

Respectați măsurile de apărare pasivă

Buletin săptămânal

S'ar putea spune că săptămâna aceasta a fost dominată de acțiunile de propagandă întreprinse de labăra anglo-americană-sovietică. Trambulina folosită de anglo-americani în propagandă lor, a fost Italia, pe care aceștia au crezut-o ca și scoasă din luptă odată cu schimbarea regimului de politică internă a ei. Dacă, însă, celim comunicatele armatei italiene și vedem ecorile din toată presa italiană ne dăm seama că îndărjirea luptelor dintre italieni și anglo-americani este aceeași.

Italianii sunt conștienți că anglo-americani nu luptă contra fascismului cum au afirmat-o de atâtea ori, ci împotriva Italiei, pe care poporul italian, oricare i-ar fi forma de guvernământ, este hotărât să o apere cu toată energia.

În ultimele zile s'a produs o clară precizare a atitudinii Italianilor, făcând de redactorul agenției italiene, „Ștefan“, care spunea între altele: „Crede cineva că ar putea exista un guvern în Italia care să se lase amăgii sau intimidat de propunerile anglo-americane?“.

La acestea se mai poate adăuga continuarea cu intensitate adstrugeri orașelor și monumentelor de artă italiene.

Moscova nu se lasă nici ea mai prejos, răspândind știri pe dea'neregul plămuite, care nu numai că nu pot fi crezute, dar de care răd și copiii.

În același timp, pe fronturile de luptă, crâncenele încercări continuă, mutându-se doar centrul de greutate. Așa pe frontul de Est, în ultimele zile, sovieticii au învins atacurile lor cu mari mase de oameni, tancuri și formațiuni de avioane, în sectorul de luptă dela Capul de pod depe Cuhani. Și aici ca și în regiunile Viasma, Orel, Belgorod și Leningrad, toate încercările sovieticilor au fost zdrobite de apărarea germană și română.

În Sicilia anglo-americani și-au avut concentrate atacurile asupra șoselelor depe litoral, după ce au ocupat orașul Catania, pe care forțele italo-germane l-au evacuat, cauzând imense pierderi înamicului.

Războiul aerian terorist a fost continuat de aceeași sălbăcie, aviația anglo-americană a bombardat orașele italiene și din Germania. Aviația germană și italiană a atacat cu bune rezultate obiective militare inamice din Sicilia scufundând și câteva vase în apele siciliene.

Pe frontul de Răsărit aviația germană și română a obținut succese deosebite de importanță în acțiunea de distrugerea a nodurilor de comunicații și concentrărilor de trupe în spatele frontului rusesc. În special s'a remarcat activitatea aviației românești.

Fuehrerul Adolf Hitler a avut la cartierul său general o consfătuire cu toți colaboratorii săi militari, la care a participat și ambasadorul Japoniei în Germania.

Acestei consfătuiri i se acordă o mare însemnătate, deși nu s'au dat amănunte asupra obiectului consfătuirii.

D-1 Churchill, primul ministru britanic a sosit în Canada, unde este probabil să aibă o consfătuire cu d-l Roosevelt, președintele Statelor Unite.

Sovietele nu vor participa la consfătuire, după cum se exprimă cercurile americane, în care se vede o îngrijorare față de raporturile anglo-sovietice. Se pare că aliații se găsesc din nou în fața unei încordări între ei.

M. Z.

Pierdut carnetul de refugiat pe numele Gavrig Iosif Nr. 4893, 1942 Dorna. Str. Carol I. Il decuș nul.

BULETIN SĂPTĂMÂNAL AL CAMEREI DE COMERT

Legea Nr. 282 din 1 Mai 1943, pentru activarea producției, regimul prețurilor, reprimarea speculei ilicite și a sabotajului economic, prevede că întreprinderile de ori ce categorii, nu vor putea micșora sau înceta activitatea sau producția în raport cu aceia ce au avut-o în anul precedent decât în anumite cazuri, precis stabilite de lege și în urma unei decizii a Ministerului Economiei Naționale, calificându-se drept crimă de sabotaj faptul întreprinderilor cari vor micșora sau înceta producția sau activitatea lor fără aprobarea Ministerului Economiei Naționale.

Legea nu precizează însă dacă această dispoziție privește numai întreprinderile mari și nu e posibil să fie excluse dela îndeplinirea acestor formalități chiar întreprinderile cele mai mici.

Deci toți comercianții și industriații mari și mici cari sunt nevoiți a înceta definitiv sau temporar activitatea comercială trebuie să ceară aprobarea Ministerului Economiei Naționale prin Camera de Comerț și Industrie.

Pentru cei ce și-au înscris firma de curând dar totuși nu au început activitatea, nu este necesară autorizația Ministerului Economiei Naționale și deci pot cere radierea firmei direct Camerei de Comerț.

La fel se poate proceda și cu întreprinderile cari au încetat activitatea înainte de anul 1940, sunt obligate și pot să ceară radierea firmei fără aprobarea Ministerului Economiei Naționale.

Camera de Comerț poate acorda la cererea celor interesați, cu firme noi, un termen de maximum 3 luni pentru începerea activității.

Concentrațiilor și mobilizațiilor li se poate acorda la cerere termen până la desconcentrare sau demobilizare. Pentru încetări temporare până la maximum 7 zile aprobarea se dă direct de Camera de Comerț.

Prelungirea acestui termen nu se aprobă, în schimb o nouă aprobare de maximum 7 zile se poate acorda după un interval de 3 luni una de altă.

Formulare pentru cereri de încetare temporară sau definitivă de activitate comercială sau industrială se găsesc la Camera de Comerț.

Aceste trebuie să cuprindă următoarele lămuriri:

1. Data înființării întreprinderii, obiectul și felul comerțului;
2. Motivele încetării temporare sau definitive a activității economice.
3. Ce mijloace de existență are petiționarul după încetarea activității;
4. Numărul salariaților folosiți și cum înțelege întreprinderea să-i salarizeze în cazul satisfacerii cererii;
5. Dacă are salariați concentrați sau mobilizați;
6. Cifra afacerilor pe anul precedent și la ce impozit este impus pe anul curent (certificat fiscal).

Pentru cazuri de boală se va anexa la cerere certificate liberate de medici oficiali.

Satul transnistrian

Bolșevismul a fost o experiență uriașă însă cu rezultatele cele mai proaste. A semănat pretutindeni numai jalea și pustiul. O putere ocultă ducea cu ași repezi la un coplex și inevitabil dezastru al rușilor. Numai cu mari eforturi gospodăria românească prin neobositul cărturar profesor Alexieanu cu harnicii săi colaboratori, a adus satul Transnistrian la o viață nouă și sănătoasă. Totuși vor trebui încă mulți ani de muncă nesfârșită, pentru ca satul să ia o formă de viață civilizată. Se mai văd încă urmele fostei administrații sovietice care în mod conștient a căutat să transforme pe țaran într-un fel de robot

fără altă dorință decât „vodca și mâncarea“.

Privit în ansamblu, satul creat de bolșevici pare o colonie de nozmazi cu corturile vâruite! Casele sunt construite din chirpici, au în medie câte trei odăi, una însă folosită pentru animale și s'acoperite cu stuf, în patru table. Au formă dreptunghiulară și nici una nu are cerdac sau prispă.

Extrem de puține case sunt construite din cărămidă și acoperite cu țiglă sau tablă. Ferestrele sunt foarte mici și multe înfundate cu pământ din cauza lipsei de sticlă, însă toate cu obloane de lemn pe dinăuntru. Nici un fel de gard nu se vede pe nicăieri. Ai impresia că

satul e pustiul. Dacă nu s'ar vedea din loc în loc, femei și copii sau chiar și bărbați lucrând cu mult zor la construcția noilor gospodării, s'ar crede că satul e părăsit. În fiecare ogradă, adică drept vorbind, pe lângă casă, căci nu există ogrăzi se văd câteva găini, unul sau doi porci și o vacă cu vișel, toate dobândite sub administrația românească. De observat este că toate vacile sunt roșii iar porcii albi, rase bine selecționate și perfect acclimatizate.

Lângă fiecare casă se găsește un cuptor zidit din chirpici sau cărămidă cu horn și cu un fel de plită însă fără plită ci numai o formă cu o gaură în care stă veșnic o oală de tuciu în forma unei cepe, cu fundul mic și gura largă puțin răsfărântă înăuntru în care se

pregătește tot felul de bucate. Aceasta-i cum s'ar zice bucătăria de vară. Focul se întreține cu paie, stuf, cozi de floarea soarelui și țizic.

Din loc în loc se văd mormane de pământ cu bălării sălbatece, care mătură despre gospodăriile minate de urgență bolșevică.

Nici o gospodărie nu are closet!

Copaci fructiferi sunt foarte puțini. Cel mai răspândit copac este vișinul. Sunt sate unde nu există nici un copac, toți au fost tăiați de comuniști.

Intrând în casele sătenilor se observă pustiirea și sărăcia la care au fost aduși de regimul trecut. Camerele nu sunt podite, nu atât din cauza lipsei de scândură cât mai ales din cauza lipsei de interes și de drag pro-

Despărțire

Eu plec, dar simt cum cade jalea
Pe-un colț ascuns de țințirim...
Deși-ai murit cu ani în urmă,
Abia acum ne despărțim...

Griji-va cineva de candelă,
La zile mari și sărbători,
Ca luminițele-argintate,
Să pară stele printre flori?

În pacea tainică a firii,
Te pierzi, mereu mai neștiut,
Așa cum ai trecut prin viață
Și cum în moarte ai căzut...

Si crucea, zi de zi mai roasă
De vreme, se va înegri;
Uitat și părăsit de lume,
Doar iasomia-ți va nflori.

Sosi-vor toamnele cu neguri
Ce'n vânt vâl te-or înveli,
Iar peste tine'n călduri triste,
Cocorii vor călători...

Eu plec, dar simt cum cade jalea
Pe-un colț ascuns de țințirim...
Deși-ai murit cu ani în urmă,
De-abia acum ne despărțim...

VERONICA CHIRIBĂU

Înțelesul din inimi

(Urmare din pag. 1-a)

sortul renașterii țării din ceea ce atunci se putea chema „propria ei cenușă“ — acest resort a fost puterea noastră de unire.

Unirea care e scrisă pe steagurile noastre, aceeași unire din cea mai mândră vechime până astăzi, — această unire pe care veacuri de-a rândul au urmărit-o martirii ardeleni și eroii neamului, ea ne-a fost și de astă dată, stălpul rezistenței din adânc și arcul de oțel care ne-a aruncat în văltoarele izbitorale ale luptei.

În lumina acestor înțelesuri, au cuprins conștiințele românești amintirea apropiată a redobândirii teritoriilor din Răsărit.

În lumina acelor înțelesuri, au cuprins ele și ce-

lelalte revendicări — ale ființei noastre, nu ale teoreticelor savanțlăcuri, ale organismului nostru național, nu ale vreunor principii de întâietate politică, depășite de vreme.

Revindecări?

Poate este mai bine zis rani sângerânde.

Dar asupra acestor rani, imaginea Regelui Ferdinand evocată, amintește mângâierea împlinirilor convenite, aruncă lumina tămăduitoare a încordării dela Alba-Iulia, întărește și amplifică — fără hotăr — credința din adânc a unirii noastre celei fără stricăciune.

Iată înțelesul, din inimi, al celor două evenimente care au dominat ultimele săptămâni românești.

C. Tunaru

Ce am văzut în Basarabia Durău - Petru Vodă - M-rea Neamțu

(Urmare din pag. 1-a)

constatat nu are o funcționar prea regulată, având ca ucenici premilitari care au și alte treburi.

Atelierul de frângerie

În curtea băii este instalat un atelier de frângerie cu aceleași scule și metode de lucru ca și cele din Folești — Bălți.

Nevoile comunel

Nu din spirit crânc sau din dorința de a micșora o muncă cinstită și harnică închinată ridicării satelor, am stat de vorbă cu săteni.

Am constatat acolo oarecari înclinări spre a se des-tăinui și a ne arăta nevoile.

Ce ar dori acei locuitori așa de bine gospodăriți.

La ce ar dori:

1) Balta din marginea satului să nu mai fie exploatată de un om străin ci să se facă o cooperativă care să exploateze în bine și spre folosul comunei și a locuitorilor, pescuitul ei.

2) Islazul comunal nu-i arat și însămânțat și nu a-junge să hrănească vitele.

3) Biserica nu-i deschisă zilnic și nu-i pusă la dispoziția credincioșilor.

Am credința că bap-tiștii de acolo datorită și acestui fapt au prins rădăcini.

4) Am găsit chiar în serviciul primăriei o femeie bolnavă de pelagră. Se cuvine să se ia măsuri.

5) Comuna am văzut că are pomi roditori mulți; dar nu sunt valorificate fructele nici prin conservare, uscare nici prin alte forme.

6) Baia ce este drept este frumoasă, făcută încă din anul 1938 cu 8 dușuri bune; dar nici până acum nu are pompă de apă și apa necesară, se cară cu butoaiele.

N'am putut să mă informez mai mult căci timpul era măsurat și ni s'a ordonat să plecăm.

Comuna Regele Mihai I

Nu după mult timp m-așin-te ne-au adus în comuna Regele Mihai I.

Comuna a fost cinstită cu numele Majestății Sale Regelui și îl merită.

Aspectul este foarte frumos. gospodării întemeiate, grădini frumoase, un mic centru în mijlocul satului în jurul cărui sunt așezate Biserica, primăria și școala.

Primăria

Primeria model de construcție și gospodărie, are grajd cu 8 tauri.

Biserica

Ca să vă puleți face o idee, Biserica este așa de mare și impunătoare că nu avem în Moldova în afară de Mitropolia Iașului o atare Biserică. Este zidită în stilul rusesc.

(Continuare în n-r. 1 viitor)

Moartea suspectă a unui sătean

În comuna Bistrița a încetat din viață săteanul Const. Filip, tată a șase copii. Omul era plecat la muncă pe ogor în com. Dobreni, unde a și murit, prezentând la început umflături la cap și în special la fălci. Familia înspăimântată la dus acasă fără să iea vre-o măsură să cerceteze cauza acestei morți grabnice. În cele două zile cât a stat pe masă i-a apărut vânătași întinse în regiunea capului și înimei, iar gingiile umflate și desfigurate păreau pline de puroi. Când, un frate al său a întrebat pe soția sa ce s'a petrecut cu el înainte de moarte a răspuns că a fost la un dentist care i-a scos odată 11 colți de măsele probabil făcându-l mai multe injecții cărui i-a dat 6 000 lei. Soția nefericitului sătean a dat și amănunte asupra dentistului, care locuiește în Piatra-Neamț și se numește Pălărieru E. probabil un dentist clandestin. Bănuindu-se că moartea i-a provenit din cauza acestor măsele, scoase așa de multe odată și cine știe în

(EXCURSIA PREFECTURII)

de George Fidler

Prin bunăvoința colegilor dela prefectură am luat parte la o plimbare reconfortantă la Durău și M-rea Neamțu acum câteva zile.

Poate cuvântul „excursie” ar lăsa să se înțeleagă de către mulți drept „huzur” în vremurile de față, dar este o interpretare greșită.

Nimic nu epuizează organismul ca excesul muncii intelectuale. Acesta duce la surmenaj, extenuare și apoi alte consecințe; dar pentru că puterea de muncă (și deci producția) să se menție la un nivel constant este necesară o mică recreație, o destindere a centrilor nervoși. Munca fără repaos este și calitativ și cantitativ inferioară. Dar a

plouat Sâmbătă 31 Iulie și puțin chiar Duminică dimineața. Conducerea excursiei a avut-o d-l Gh. Neagu, șeful serviciului financiar. Domnului Neagu nu i datoriez și nu-mi datorează nimic, ca să se poată naște vre-o suspiciune în jurul acestor rânduri dar este unul din funcționarii superiori cari știe a împărți atât de abil serviciul cu camaraderia și petrecerea... Nu tună contra nimănui, iar serviciul merge. Și nu e vorba de un om care numai ordonă. Personal este un exemplu de muncă. Seara la 10-11 îl găsești încă la datorie, colo sus, la biurul său, cu geamurile deschise doar ra-dio-ul îl mai face să uite orele ce trec.

Ajunși la Durău, în lipsa s-tiei sale starețului Martiniuc, ne-a primit cu multă bunăvoință locțiitorul său părintele Hristostom.

Aici, deși a plouat, toți oamenii cu inițiativă au avut surprizele lor. Unii, Sâmbătă seara la orele 7, pe ploae, nori și ceață au început eroic urcușul Ceah-lăului iar a doua zi dimineața la reîntoarcere, au

povestit multe lucruri... frumoase, et in Arcadia ego!

Alții, din cei rămași în chilii, oameni practici, au privit toată noaptea pe geam răsăritul soarelui, au mărturisit că l-au văzut și s'au mirat cum... Ulterior însă au înțeles că era un bec electric în apropiere, care reflecta lumina, dar pe care ei nu-l vedeau. Se întâmplă...

Durăul, după cum arată o inscripție exterioară, a fost la început în 1835 schit de maici și mai târziu de călugări. Marele gânditor și om politic Gheorghe Panu a stat aici vreo 10 ani și grație lui, Durăul a avut multe îmbunătățiri.

Pictura interioară a mănăstirii este opera lui Tonitza. Impresionistul său — senzul Gândirii lui Nichifor Crainic, este o adopție nouă și frumoasă în pictura religioasă, dar care nu are nici o frățietate cu expresia linistitoare și atmosfera de sublim ce o emană pictura obișnuită în aceste sfinte locașuri.

Paraclisul dela intrare are o pictură executată recent de un călugăr nu fără talent. Paraclisul este frumos și îngrijit.

Atât despre Durău.

Duminică 1 August, orele 11 dimineața — pe un timp mai clar — am luat drumul lung, pantă — serpentină — pela Petru Vodă către Mănăstirea Neamțu, Aci soare, frumusețe, tihnă, recreare. Cine poate... să stea câteva zile și nu ca noi trei sfer-turi de oră. Imi pare rău că nu l-am putut vedea pe părintele artist în traforaj Silvestru.

După toate acestea — cu esca-lă — prolonge la Târgul Neamț-Găitan [homines sumus... a spus Terențiu] am plecat la Piatra-Neamț.

Dixit...

Ministerul Culturii Naționale și Cotelor Școala Normală de Învățătoare P.-N.

Înștiințare

Se aduce la cunoștința celor interesați că pe data de 1 Septembrie 1643, conf. ord. On. Min. Ed. Culturii Naționale și a Cultelor, se înființează cl. IV-a la școala Normală de fete din Piatra Neamț.

Se primesc eleve cu trei clase de liceu, în urma unui examen medical, al vocii și desemn care se va ține în ziua de 25 August 1943.

Inscrierile se primesc zilnic la cancelaria școlii Normale de fete din Piatra Neamț.

D-na Rebeca Valman, Piatra-N. str. Cuza - Vodă. Am pierdut bul. bir. pop. Nr. 333. Il declar nul.

ce condiții de igienă, s'a reclamat cazul parchetului de Neamț, care a ordonat cercetările cuvenite imediat.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Neculai Spătaru str. Bădărău. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Natalia Grunz. Il declar nul.

Viața sportivă la Piatra-Neamț

Duminică 8 Aug. 1943, s'a disputat pe stadionul sportiv "Ceah-lăul" din localitate matchul football între echipele "Ceahlăul" din Piatra-N. și „Muncitorul” Bacău.

Gazdele au prezentat un joc plin de nerv, isbucind cu toată apărerea înverșunată a oaspeților să lichideze jocul cu 9-0 pentru echipa pietreană.

Duminică 15 Aug. ora 17 p. m. pe același stadion se va disputa cel mai interesant match de football al sezonului sportiv, între „Prutul C.F.R.” din Cernăuți campioana Bucovinei și „Ceahlăul” din Piatra-Neamț.

Va fi un match interesant și spectaculos deoarece disputa va fi aprigă, în joc fiind echipa cernăuțeană antrenată de Kotormary fostul centru mijloc al echipei Naționale a României și „Ceahlăul” care în urma recentelor competițiuni, s'a dovedit a fi în mare formă evocând gloria de altădată a Moldovei sportive.

Pierdut Bul. Bir. Populație pe numele Maria I. Alistaru Str. Mărăței Nr. 50 Piatra-Neamț il declar nul.

Pierdut Biur. pop. disp. medicală și cu certificatul medical, pe numele Catz Mareu Str. Cuza Vodă Nr. 230 Piatra-Neamț. Le declar nule.

noastră era numai pentru noi și ne trăgea inima s'o facem.

Când a venit însă Stalin a prăvălit totul. Oamenii lui toți leneșii satelor ne-au răsculăcit. Am fost impuși să ducem totul la colhoz.

Cine nu ducea era prins și dus la închisoare și nu se mai întorcea. Mulți au pierit așa! Cu mare greu ne-am despărțit de munca noastră. Dar n'a fost numai atât. De frica bolșevicilor a trebuit să fugim din sat care încotro, departe până la Murmansk sau la Batum, ca să nu ne mai cunoască nimeni. Nu știu unde se mai ține viața în mine zice, făcându-și o cruce povestitorul, meu, câte am pățimit,

însă Dumnezeu m-a scăpat. Casele noastre au fost arse de bolșevici după ce mai întâi arsesse gardurile. Astfel din belsugul de altădată am ajuns în mizerie,

Dar bunul Dumnezeu ne-a trimis desrobitori care ne vor da iar satele cum au mai fost, incheie cu fața senină simpaticului meu povestitor, moldovanul Dumitru Tonin.

Unul câte unul se întorc în sat, venind de dincolo de Bug, pribegii unei stări de lucruri îngrozitoare! Cu mult drag dar cu ochi înecați în lacrimi încep a-și clădi casa pe locul unde se află numai mină, căci înțeleg că se schimbă vremurile.

(Va urma)

Preot Vasile Gheorgheasa

vocată de comunizare a bu-nurilor.

În fiecare casă se va găsi pe jos fân sau paie.

În una din camere se găsește un cuptor imens ocupând aproape întreaga cameră. Pe lângă pereți sunt lațe neacoperite iar în mijlocul camerei poate fi o masă acoperită cu vre-o pânză veche. În a doua cameră se găsește un pat sau două cu așternuturi vechi și foarte sumare. Tot în această cameră există și un cuier în care se văd atâr-nate puținile haine cu care au mai rămas. Pe pereții camerelor se văd puține fo-tografii de-ale rudelor și foarte multe figuri de pro-pagandă românească.

În colțul dinsepe răsărit se vede o icoană sau mai multe, curat întreținute și

veșnic cu candela aprinsă. Două perdeluțe albe ca ză-pada strejuesc pietatea pravoslavnicei Rusii!. Aceasta-i totul ce se vede la fiecare casă. Rămâi pe gânduri și ascultî povestirea calmă și resemnată a gazdei.

— „Comuniștii ne-au adus în starea aceasta.

Pe timpul lui Nicolai (Țarul) noi am fost buni gospodari. Satele noastre erau ca niște flori mândre și indelutale. Aveam case bune, grajduri încăpătoare, perechi de cai pentru muncă grape și plușuri de fier, două sau trei vaci cu vitei. boi pentru greutate, cărute trăsuri și sănii sânațose, porci, găini, etc. și imbră-ciminte bogată. Casele noastre erau adevărate gospodării de albină. Nu ne lipsea nimic căci munca

Cum înțelege Rusia Sovietică să lupte pentru libertatea popoarelor

(urmăre din pagina 1-a)

nu exagerăm cu nimic când facem aceste afirmații. În ce privește grăul, oricine recunoaște că în anul acesta țărînile noastre au rodit peste așteptările cele mai optimiste, având asigurat un plus de recoltă cum n'am mai avut de mulți ani. Rușii se tem, totuși, că n'am mai avea cu ce să ne îndestulăm foamea, care la noi n'a bătut nici odată. În Rusia, de exemplu, în anul 1932, oamenii ajunseră să-și spintece până și copiii ca să se hrănească, orori care au îngrozit și produs o enormă senzație în lumea întreagă. Milioane de oameni au murit atunci din cauza subalimentației, dar Moscova uită voit și cu rea credință acest amănunt. Găsindu-se astăzi din nou în aceeași stare dezastruoasă din anul 1932, înțelegem foarte bine diversitățile radiofonice prin care bolșevicii vor să dovedească populației lor infometate că nici în alte țări n'ar fi mai multă îmbelsugare ca la ei, alegând România s'o dea drept exemplu de țară infometată. S'ar putea, totuși, să ni se spună că, dacă au rodit într-atât de mult holdele noastre, de ce n'ar fi produs aceleași cantități de cereale și grânele rusești.

Este adevărat și recunoaștem că producția în Rusia este tot atât de bogată în anul acesta ca la noi, dar să nu se uite că cele mai fertile terenuri, adică imensele grănare ale Ucrainei, se găsesc sub ocupația germană care a făcut însămânțările și va culege roadele. Și se știe că Ucraina produce singură mai mult grâu decât restul Rusiei.

Că în Rusia ocupată de bolșevici bântue din nou o foamete de neînchipuit, a spus recent însuși lordul Beaverbrook fost ministru până mai ieri în cabinetul Churchill. Lordul englez, care este astăzi un fel de curier diplomatic între Londra și Washington cu puteri foarte largi a declarat în Camera Lorilor: „Din nefericire pare că e adevărat că la Leningrad au murit de foame un milion de oameni, în timp ce noi discutăm aici problema alimentației în 1945 și mai târziu. La Moscova avem azi foamete și nu numai acolo, ci în întreaga Rusie flămânzește populația. Dar nu realizăm nimic pentru aceste nevoi imediate. Comunicatul conferinței dela Hot Springs înșeală lumea întreagă. Și acolo se fac planuri pentru mai târziu, dar nu se aduce nimic pentru a îndulci lipsurile de astăzi. Când la Hot Springs delegații sovietici au cerut un ajutor imediat în alimente, li s'a făgăduit minuni, realizate în 1943 și 1949...”

Declarațiile senzaționale ale cunoscutului om politic englez sunt cum nu se poate mai convingătoare asupra foametei care face ravagii groaznice în Rusia bolșevică. Așa se explică disperatele eforturi pe care le-a făcut inamicul pentru a străpunge liniile defensive germane, cu intenția de a recuceri Ucraina înainte de strângerea recoltei de grâu și porumb.

Un singur argument ar mai putea fi adus atunci în favoarea Rusiei: acela că anglo-americii îi vor aproviziona cu cereale și în viitor pentru a atenua în parte dezastrul foametei, al cărei comerț culminant va fi la iarnă.

Dar bolșevicii trebuie să ceară aliaților să le trimită cu prioritate material de război și muniție, spre a mai putea continua lupta iarna viitoare, chiar dacă ar avea cu ce se hrăni. În cursul iernei trecute Stalin a recunoscut oficial că a primit peste 6000 de tancuri și alte materiale dela aliați, cu care a putut începe ofensiva de iarnă.

Tancurile acestea au fost distruse după cum se știe bine.

Bolșevicii sunt, deci, siliți să ceară altele pentru ca frontul lor să nu se prăbușească sub presiunea puternicilor lovituri date de trupele germane și

aliat. Au nevoie absolută de imense cantități de material de război, mai ales după luptele înverșunate din cursul lunilor lunie și iulie dela Orel și Bielgorod, socotit drept „un război de materiale”, adică de distrugerii încă necunoscute până acum.

Cu toate acestea Rusia deplânge numai soarta țăranilor români, proprietari liberi de pământ, când despre sclavii foametei dela ei ar mai fi atâtea de spus de când regimul tiraniei bolșevice a sărăcit populația cu desăvârșire.

Dar, repetăm, bolșevicii sunt siliți să inventeze țări care ar îndura din cauza lipsei de alimente, pentru a justifica oarecum foametea din Rusia sovietică și a preveni orice început de răsmeriță populară.

De aceea ei nu văd decât oameni nehrăniți în alte țări, când Rusia este, de fapt singura țară unde mor milioane de nefericiți, fiindcă n'au pâinea necesară traiului zilnic, cum a declarat un prieten al Rusiei — lordul Beaverbrook — în Camera Lorilor.

Spunând, totuși, că numai în alte țări se moare de foamete, cirăci lui Stalin dovedesc din nou că sunt neîntrebuți în arta de a minți, afirmațiile lor neputând fi crezute niciodată ori despre ce ar fi vorba.

cațiuni să arate Tribunalul pretențiile lor sub pedeapsă de a nu li se mai ține în seamă. Președinte, E. Minulescu
Portărel M. Voinea

Primăria comunei Români
plasa Buhuș jud. Neamț.

Publicație Nr. 1741
ziua 31 Iulie 1943

Se aduce la cunoștința celor interesați că în ziua de 18 August 1943 orele 10 se va ține licitație publică cu oferte închise și sigilate în localul primăriei din com. Români, pentru construirea grajdului comunal.

Valoarea lucrării este în suma de 990.000 lei. Termenul de executarea lucrării este de 6 luni dela data semnării contractului.

Licitatul se va ține în conformitate cu art. 88-110 inclusiv L. C. P. și R. Of. C. L.

Persoanele care v'or lua parte la licitație v'or depune pe lângă oferte garanție de 5% din valoarea lucrării oferite, în numerar, efecte de stat sau recip, de depuneri, iar oferta se va face în conformitate cu devizul și caetul de sarcini care pot fi văzute zilnic în orele de serviciu în localul primăriei.

Primar, EM, C. POPA

Notar, Istrati

Incendiu de mari proporții la Piatra - Neamț

Un incendiu de mari proporții s'a declarat în seara de Marți 10 August la orele 11 jumătate în str. Lăpușneanu din acest oraș. Focul a luat naștere de la locuința cu Nr. 35 unde sunt mai mulți locatari, întinzându-se în scurtă vreme și la imobilul învecinat cu Nr. 37 unde la fel erau mai mulți locatari.

A ars opt magazine, cari au putut fi distruse de incendiu, —cu toată munca pompierilor— intrucât erau de lemn. Apoi a ars acoperișul de la o parte din locuințele de la adresele de mai sus. Au fost păgubiți de acest incendiu locatarii: D-na Hava Schor, d-l Gheorghe Nohit și d-l Ion Amariei de la Nr. 35.

La Nr. 37 au suferit pagube locatarii: D-na Babeta Ceterlac, dl. I. M. Segal, Clara Goldstein și localul sinagogii.

Cum aceste imobile sunt foarte vechi și parte din construcții ca cerdacuri, prevazuri și chiar pe-

reții din lemn, este un adevărat miracol că acest incendiu nu s'a transformat într'un adevărat dezastru și că nu s'a întins și în vecinătățile imediate, unde construcțiile sunt toate din lemn, aceasta datorându-se muncii supra omenești depusă de către corpul de pompieri militari din Piatra-N. sub vrednică conducere a d-lui plot.-major Cioloaia Ion care de la venirea d-sale în localitate a organizat în acest fel acest corp de pompieri, încât localitatea noastră se poate bizui întotdeauna pe o intervenție eficientă, așa cum s'a dovedit cu prisosință la acest incendiu.

Au fost la fața locului autoritățile în frunte cu d-l Prim-procuror I. Dorobanțu, procuror Comanță, reprezentanții poliției, o grupă de militari care au făcut paza avutului sinistratilor, numeroși gardieni etc. Pagubele sunt mari și în curs de evaluare.

Se crede că focul s'ar datorit unui coș defect.

TIMPUL

(continuare în pag. 1-a)

de durată simțurilor noastre.

În acele momente ne despărțim trecutul în epoci spațiale; ne dăm seama că nu mai suntem indentici cu ceia ce eram altădată și că totuși suntem aceiași ființă. Ne vedem atunci ca într'un film copil, puberi, tineri, etc...

Nu putem defini nimic precis decât doar că și această formă de așa zis timp psihologic se mișcă parcă mai repede ce anii trec.

Personalul Tip. „Gh. Asachi” ia parte cu toții la durerea colegei lor Teodora Miron, după moartea tatălui său lordache Miron fost grelier Trib. Neamț. Să-i fie țărâna ușoară.

MICA PUBLICITATE

D-na lt.-col. Lazăr Gh. din orașul Piatra-N., pierzând buletinul dela biuroul pop. îl declară nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Rachieru Anastr, Cap. Iuteș, 1 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Lemnaru Elena, str. Coxma Nr.2 Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Vuerich Rudolf str. Ferăstraelor, 1. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Popovici Corneliu, Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Profira I. Miron str. Obor, 23. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Toader Chertic din Anexa Criței-Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Vasile Dobrin str. Matasaru, 110. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Bențian Pivnic str. Dăghescu, 36. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. Nr. 1416/1934, pe numele N. N. Crețu str. General Manu 3. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. Nr. 1417/1934, pe numele Dumitru N. N. Crețu, General Manu, 3. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Gheorghe Lăzăroaia zis Lăzărescu, fabr. Foresta Italo-Română, Piatra-N. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Leibenzohn Zeilg și Leibenzohn N. H. strada Regina Elisabeta, 16 și 17. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Vasile Moisă str. Sub-Dărmănești, 32. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Maria Teleia str. Alex. Lăpușneanu Nr. 18. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Ecaterina Harabagiu str. D. Șoarec. Il declar nul.

Pierdut bul. biur. pop. pe numele Maria Albert Schein Piatra-N. Il declar nul.